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اخبار

افزایش جمعیت کلاس های ابتدایی 
زهرا خسروی- سال تحصیلی آینده تعداد دانش آموزان کلاس های ابتدایی 
افزایش دارد. معاون ابتدایی اداره کل آموزش و پرورش با اشاره به آغاز ثبت نام 
کلاس اولی  ها از اول خرداد، ظرفیت هر کلاس در سال گذشته برای دوره اول 
شامل پایه اول، دوم و سوم ابتدایی را 31 نفر و برای پایه چهارم، پنجم و ششم 34 نفر 
اعلام کرد و به »خراسان جنوبی« گفت: امسال با توجه به افزایش جمعیت و کاهش 
نیروی انسانی این مرز تفکیک افزایش یافته است، طوری که برای دوره اول 38 
دانش آموز و در دوره دوم 40 نفر جمعیت پیش بینی شده است. »زمانی«، با تاکید 
بر این که در صورت تامین فضا و جذب نیرو، جمعیت کلاس ها کاهش خواهد یافت، 
از قطعی شدن شهریه مصوب مدارس هیئت امنایی در آینده نزدیک خبر داد و افزود: 
ثبت نام در مدارس عادی دولتی رایگان است. وی، با تاکید بر این که مدیران مدارس 
دولتی نباید هنگام ثبت نام تحت هیچ شرایطی از والدین هزینه ای دریافت کنند، 
ادامه داد: افراد بعد از ثبت نام و به طور داوطلبانه می توانند به منظور کیفیت بخشی 
فعالیت های آموزشی مدرسه، از طریق انجمن اولیا و مربیان به مدارس کمک کنند.

جریمه خشکاندن درختان تعیین می شود

میزان جریمه قطعی خشکاندن درختان توسط دستگاه ها یا در باغ های شخصی 
هفته آینده نهایی می شود. رئیس اداره سیما، منظر و فضای سبز شهرداری 
بیرجند با اشاره به خشک شدن درختان توسط برخی دستگاه ها و مالکان، 
از اختلاف نظر با دستگاه ها درباره خشکاندن عمدی و غیر عمدی خبر داد و 
به »خراسان جنوبی« گفت: با توجه به ارائه مدارک و مستندها توسط برخی 
دستگاه ها مبنی بر آبیاری و هزینه کرد در این زمینه، هزینه ای پرداخت نشده 
است. »ابراهیم زاده«، با تاکید بر باز بودن پرونده ها، به نهایی شدن این موضوع 
تا هفته آینده اشاره و اضافه کرد: چنان چه با دستگاه ها به نتیجه نرسیم، از 
کارشناس رسمی دادگستری برای تعیین موضوع استفاده می کنیم. به گفته 
وی، با توجه به هزینه بر بودن فرایند نگهداری فضای سبز، درختان، شرایط 
اقلیمی منطقه و ... موضوع عمدی بودن خشکاندن درختان بیشتر درباره باغ 

های شخصی مطرح است و با حساسیت بیشتری پیگیری می شود.

660 مددجو صاحب خانه می شوند

660 واحد مسکونی برای مددجویان بهزیستی استان ساخته می شود. مدیر 
کل بهزیستی با اشاره به اولویت ساخت مسکن برای مددجویان بهزیستی، 
از درخواست ساخت 590 واحد مسکونی برای مددجویان زیر پوشش این 
نهاد از مجموع پنج هزار واحد مسکونی سفر »نوبخت« خبر داد و به خبرنگار 
ما گفت: برای ساخت این واحدها به مددجویان 40 میلیون تومان وام، 10 
میلیون تومان کمک بلاعوض بهزیستی و 15 میلیون تومان کمک بلاعوض 
از محل اعتبارات دولتی در صورت تخصیص اعتبار پرداخت خواهد شد و بقیه 
بر عهده مددجوست. »عرب نژاد«، با اشاره به انعقاد تفاهم نامه بهزیستی با 
بسیج سازندگی سهم استان را 70 واحد اعلام و اضافه کرد: در این طرح نیز به 
مددجویان 40 میلیون تومان وام و 10 میلیون تومان کمک بلاعوض بهزیستی 
پرداخت می شود. به گفته وی، به خانواده های تک معلول و زنان سرپرست 
خانوار و خانواده های دو معلول شهری که اقدام به ساخت مسکن کنند، کمک 

بلاعوض 10 و 30 میلیون تومانی پرداخت می شود. 
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زهرا خسروی

 فشار خون بالا یا پرفشاری خون از بیماری هایی است 
که به دلیل سبک و شیوه زندگی امروزی، کم  تحرکی، 
رژیم  های غذایی نامناسب و ... شیوع زیادی بین افراد 
پیدا کرده است، بیماری که از آن به قاتل خاموش یاد 
می شود و در صورتی که به درستی کنترل و درمان 
نشود، عوارض جدی به دنبال خواهد داشت. رئیس 
مرکز تحقیقات بیماری های قلبی عروقی بیرجند از 
فشار خون بالا به عنوان قاتل خاموش شماره یک بشر 
یاد می کند و با اشاره به این که این بیماری در بیشتر 
موارد علامتی ندارد، بر ضرورت مراجعه افراد به مراکز 
بهداشتی درمانی برای کنترل فشار خون هر سال یک 
بار تاکید می کند و می گوید: شایع ترین علامت آن 
سردرد و به طور معمول پس سری و صبحگاهی است 
هر چند بعضی بیماران فشار خونی در طول شبانه روز 
با افزایش فشار خون ناگهانی دچار سردرد و بی قراری 
شدید می شوند و باید زودتر آن را کنترل و در صورت 
بالا بودن به مراکز درمانی مراجعه کنند.دکتر »طوبی 
کاظمی«، علایم دیگری مانند سرگیجه، تاری دید، وزوز 
گوش، خون دماغ، تپش قلب، تهوع و استفراغ را از نشانه 
های فشار خون بالا مطرح و اضافه می کند: در صورت 
کنترل رژیم غذایی، فعالیت روزانه و مصرف منظم دارو 
توسط افراد، این بیماری به راحتی قابل کنترل و عوارض 
جدی آن قابل پیشگیری است. وی با اشاره به این که 
نیمی از افراد جامعه از فشار خون خود اطلاع ندارند، 
می افزاید: چنان چه فشار خون در شرایط مطلوب 
گرفته شود و بیمار استراحت کافی داشته باشد، به فشار 
خون بالاتر از 140/90 میلی متر جیوه فشار خون بالا 
یا پرفشاری خون گفته می شود، هر چند راهنماهای 
بالینی اخیر از انجمن قلب آمریکا در سال 2017 عدد 
بیشتر از 130/80 میلی متر جیوه را به عنوان ملاک 
معرفی کرده اند اما انجمن قلب و فشار خون اروپا در 

سال 2018 همان تعریف قدیمی را به کار می برد.

عوامل موثر
به گفته وی، فشار خون بالا در حدود 85 درصد موارد 
علت واضح و مشخصی ندارد اما به طور معمول فشار 
به شیوه  اثر تجمیعی چند فاکتور که بیشتر  از  خون 
زندگی برمی گردد، به وجود می آید. هر چند زمینه 
ژنتیکی نیز موثر است و عوامل فردی و محیطی مانند 
کم تحرکی، رژیم غذایی ناسالم به ویژه مصرف بیش از 
حد نمک، استرس، چاقی، افزایش سن، مصرف سیگار 
و الکل نیز سبب افزایش فشار خون می شود. وی به 

این نکته هم اشاره می کند که ممکن است در حدود 
15 درصد افراد مبتلا به فشار خون، بیماری مشخصی 
سبب افزایش فشار خون شود که در راس آن بیماری 
های کلیوی است. البته نمی توان مشکلات تیروئیدی، 
بیماری های غدد فوق کلیه، تنگی مادرزادی در شریان 
آئورت، مصرف داروها به ویژه مسکن ها، کورتون، مواد 
مخدر صناعی جدید و صنعتی، بسیاری از داروهای 
روان گردان و مصرف قرص های ضدبارداری را در 
ابتلا به این بیماری نادیده گرفت. او ، علت افزایش آمار 
و شیوع بسیار زیاد فشار خون را تغییر تعریف فشار 
فشار  گذشته  در  کند:  می  اضافه  و  مطرح  بالا  خون 
خون 140/90 میلی متر جیوه معیار بود اما از سال 
2017 راهنماهای بالینی جدید فشار خون 130/80 
میلی متر جیوه را به عنوان ملاک معرفی کرده اند و این 
موضوع سبب شد به عنوان مثال در کانادا شیوع فشار 
خون بالا از 32 به 46 درصد، در هند از 29 به 43 درصد 

و در چین از 25 به50 درصد افزایش یابد.

عوارض
استاد قلب و عروق دانشگاه علوم پزشکی بیرجند با 
تاکید بر این که فشار خون بالا بر چهار عضو بدن تاثیر 
سوئی دارد، ادامه می دهد: در صورت کنترل نشدن 

فشار خون، فرد 50 درصد در معرض ابتلا به بیماری 
قلبی عروقی شامل نارسایی و سکته قلبی، اتساع و 
پارگی عروق بزرگ مانند آنوریسم آئورت یا پارگی آن، 
بیماری عروق محیطی مانند تنگی عروق پاها و ... قرار 
می گیرد. وی، اختلالات حافظه را از عوارض فشار خون 
بالا اعلام و اضافه می کند: چنان چه فشار خون کنترل 
نشود، فرد 30 درصد در معرض خطر سکته های مغزی 
چه به صورت خون ریزی مغزی و چه تشکیل لخته در مغز 
قرار می گیرد. همچنین فشار خون بالا احتمال تنگی 
عروق و خون ریزی در ته چشم و در درصد بسیار کمی 
کاهش شدت بینایی چشم را به دنبال دارد. وی یکی 
از دلایل دیالیز بیماران را فشار خون بالا مطرح می کند 
و می افزاید: در صورت کنترل نشدن فشار خون، فرد 

20 درصد در معرض نارسایی کلیه قرار خواهد گرفت.

راه های پیشگیری
وی مهم ترین راه های پیشگیری از فشار خون بالا را 
داشتن شیوه زندگی سالم با تحرک بدنی کافی، کنترل 
و مدیریت استرس های زندگی می داند و توصیه می 
کند: افراد باید روزانه و به طور مرتب حداقل نیم ساعت 
ورزش کنند و فعالیت فیزیکی داشته باشند. وی با 
تاکید بر تعدیل مصرف نمک در رژیم غذایی و حذف 

قاتل خاموش در کمین سلامتی
 فشار خون؛ عامل خطر 38 درصد سکته های قلبی است

رئیس مرکز 
تحقیقات بیماری 

های قلبی عروقی 
بیرجند: در صورت 

کنترل نشدن 
فشار خون، فرد 

20 درصد در 
معرض نارسایی 

کلیه قرار می گیرد

غذاهای شور از رژیم غذایی و جایگزین کردن مصرف 
سبزیجات، میوه ، لبنیات و حبوبات به مقدار کافی در 
برنامه روزانه می افزاید: افراد باید از مصرف غذاهای 
بسیار چرب و حاوی کربوهیدرات مانند قند، نوشابه، 
شکر و نبات پرهیز کنند.وی مصرف ماهی و مرغ 
را جایگزین مناسبی برای گوشت قرمز می داند و 
توصیه می کند: افراد در طول روز آب به مقدار کافی 
و هفت تا هشت لیوان مصرف کنند.  وی افزایش 
سن، چاقی، وجود زمینه خانوادگی فشار خون بالا، 
مصرف بیش از حد نمک، مصرف الکل و سیگار، کم 
تحرکی، دیابت و بعضی شخصیت های خاص مانند 
افسرده، خشن و بسیار حساس را از افرادی می داند 
که بیشتر در معرض ابتلا به فشار خون بالا قرار دارند. 
دکتر کاظمی، ادامه می دهد: با افزایش سن، احتمال 
ابتلا به بیماری فشار خون بالا نیز افزایش می یابد. 
حدود 25 درصد افراد جامعه به فشار خون بالا مبتلا 
هستند و حدود 60 درصد افراد بالای 60 سال نیز 
فشار خون بالا دارند. وی مصرف نمک را از مهم ترین 
فاکتورهای موثر در ایجاد فشار خون بالا می داند و می 
افزاید: 60 درصد افراد فشار خونی حساس به نمک 
هستند، یعنی در صورت کم کردن نمک رژیم غذایی، 
فشار خون آن ها بهتر کنترل می شود. البته استفاده 
از نمک دریا به دلیل وجود املاح سنگین و افزایش 
خطر بروز بیماری های مختلف در آن توصیه نمی شود 
و افرادی که تمایل زیادی به شوری دارند، برای تغییر 
ذائقه از آب لیمو، سرکه، آب غوره و ... استفاده کنند.
وی توصیه ای هم به بیماران با فشار خون بالا دارد و 
تاکید می کند: از آن جا که فشار خون به طور کامل 
قابل درمان نیست اما به راحتی کنترل می شود، افراد 
باید برای کنترل فشار خون به طور منظم به مراکز 
بهداشتی درمانی مراجعه و دارو مصرف کنند. به گفته 
وی، بهتر است افراد، در معرض دود سیگار هم قرار 
نگیرند و خودسرانه داروها را تغییر ندهند و در صورت 
مراجعه برای بیماری دیگر، درباره داشتن پرفشاری 
خون یادآوری کنند تا داروهای بالابرنده فشار خون به 
آن ها داده نشود. بنا بر آماری که او از بستری شدگان 
در بیمارستان های بیرجند ارائه می دهد 38 درصد 
عامل خطر قابل کنترل در سکته های قلبی و حدود 
54 دهم درصد فاکتورهای خطر قابل کنترل در 
سکته های مغزی فشار خون بالا بوده است. وی 
اولین فاکتور خطر برای افراد در معرض سکته های 
قلبی زودرس با سن کمتر از 50 سال را مصرف سیگار 
می داند و می افزاید: فشار خون بالا دومین عامل خطر 
سکته قلبی زودرس در سنین کمتر از 50 سال است.


